
COMUNE DI ROCCAMENA
Città Metropolitana di Palermo

******************************
CORSO UMBERTO I N.173, 90040 ROCCAMENA (PA)

Tel. 091/8469011 fax 091/8469027

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE

n. 112      del 08-09-2022

Reg. gen. n. 414      del 08-09-2022

Oggetto:

Determina a contrarre e di affidamento diretto, ai sensi degli artt. 32
comma 2 - 31 comma 8 - del D.lgs 50/2016 s.m.i., art. 1 comma 2 lett. a)
della Legge 120/2020 per l'affidamento del servizio di  Progettazione
esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità e certificato di
regolare esecuzione, dei lavori di "EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON CORPI
ILLUMINANTI ALIMENTATI AD ENERGIA SOLARE". CUP:
J63G22000200006

Cig: 9394874F45

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Infrastrutture

Premesso che

Il Comune di ROCCAMENA ha interesse nel realizzare lavori per la “Sistema di pubblica

illuminazione con corpi illuminanti alimentati ad energia solare”;
L’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato

per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500
milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di
efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile, in particolare ai Comuni con
popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è stata prevista l’assegnazione di un contributo
pari ad euro 50.000,00;
In applicazione del comma 30 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i predetti

contributi sono attribuiti, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli stessi
importi di cui agli allegati da A) a G) al decreto del 30 gennaio 2020;
Il Comune di Roccamena alla data del 1° Gennaio 2018 ha popolazione residente inferiore ai

5.000 abitanti, per cui risulta destinatario del contributo di euro 50.000,00, per la realizzazione
di interventi nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 414 del 08-09-2022 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 1



Con Decreto del Ministero dell'Economia delle Finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato sulla

G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), la linea di intervento di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della
Legge n.160/2019 è confluita nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
Con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai

fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in
termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione. Nello specifico, all’articolo 20, sono
fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi comunali in materia di efficientamento
energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e
valorizzazione del territorio”;
L’art. 1 comma 31 bis della Legge 160/2019 ss.mm.ii. prevede che i comuni beneficiari delle

misure di cui ai commi 29 e 29-bis debbano utilizzare una quota pari o superiore al 50 % delle
risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche
di cui allea lettera a) del comma 29, ossia efficientamento energetico, ivi compresi interventi
volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica a risparmio energetico, ecc.;
I comuni sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2022 per i

contributi relativi all’anno 2022;

Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. con il quale è stabilito che prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva deliberazione
per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo
oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità
alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., nel merito del valore stimato dell’appalto;

Visto l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 che deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs.
50/2016 ss.mm.ii.;

Vista la Linea guida n. 4, per quanto applicabile, vigente dell’ANAC di attuazione del D.Lgs.
50/2016 ss.mm.ii., recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;

Tenuto conto che l’importo del servizio risulta pari a € 8.000,00 per il servizio di: Progettazione
esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità e certificato di regolare esecuzione;

Tenuto conto che il valore stimato dell’appalto è inferiore a € 139.000,00 e che l’art. 1 della Legge
120/2020, in deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016, individua la procedura di affidamento
da utilizzare, si procede all’affidamento diretto a professionista abilitato o ad altro operatore
economico di cui all’art.46 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii., iscritto nell’albo unico dei professionisti
della Regione Siciliana istituito con Legge Regionale del 12 luglio 2011 n. 12, art. 12;

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 414 del 08-09-2022 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 2



Visto il comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, il quale prevede che
l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei requisiti prescritti, ed il punto 4.2.3 della
Linea guida ANAC n. 4 vigente, in base al quale la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla
stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai
sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, secondo
il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di
carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti;

Considerato che con nota prot. 7637 del 07/09/2022, trasmessa per tramite la piattaforma
telematica della CUC Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a r.l.
(sito internet: https://tirrenoecosviluppo.acquistitelematici.it/) cui questo Comune aderisce, è stato
richiesto il preventivo, con allegato il calcolo della parcella calcolato secondo il D.M. 17/06/2016,
per il servizio di Progettazione esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità e certificato
di regolare esecuzione, dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA
ILLUMINAZIONE CON CORPI ILLUMINANTI ALIMENTATI AD ENERGIA SOLARE”,
all’Ing. Flavio Trentacosti nato a Palermo il 09/08/1983 con sede legale in Marineo (PA) Piazza
Sainte Sigolene n.5, C.F. TRNFLV83M09G273L, P.IVA 05965500829, iscritto all'Albo degli
Ingegneri della Provincia di Palermo al n. 8363

Considerato altresì che in data 08/09/2022, l’Ing. Flavio Trentacosti, trasmetteva tramite la
piattaforma telematica della CUC Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a r.l. il
preventivo richiesto, con importo di € 8.000,00 oltre CNPAIA ed IVA, unitamente alla
documentazione di rito: dichiarazione di cui all’art. 80 d.lgs. 50/2016 Modello DGUE,
Dichiarazioni integrative al DGUE, Protocollo di legalità e polizza RCP;

Considerata l’urgenza di affidare i lavori dato che l’inizio dell’esecuzione dei lavori dovrà
avvenire entro il 15 settembre 2022, per i contributi relativi all’anno 2022;

per quanto sopra

Verificata la certificazione di regolarità contributiva del suddetto professionista per come da
Certificazione Inarcassa 2022.1363078, acquisita al prot. 7647 del 07/09/2022;

Rilevato che per l’appalto in oggetto è stato ottenuto dall’ANAC il CIG: 9394874F45;

Rilevato che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. tutti gli atti relativi alla procedura in
argomento dovranno essere pubblicati ed aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, applicando le disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2014;

Visto il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali” e ss.mm.ii.;

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture”;

Vista la L.R. n. 12/2011 come modificata dalla L.R. n. 8/2016;

Vista la Determina sindacale n. 4 del 03/01/2022

RITENUTO di dover procedere in merito;

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 414 del 08-09-2022 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 3



DETERMINA

Di approvare integralmente le premesse

Di contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante
affidamento diretto, di cui all’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 del servizio di
Progettazione esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità e certificato di regolare
esecuzione, dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA
ILLUMINAZIONE CON CORPI ILLUMINANTI ALIMENTATI AD ENERGIA SOLARE”, a
professionista o altro operatore economico di cui all’art. 46 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii.,
individuato nell’albo unico dei professionisti della Regione Siciliana istituito con L.R. del 12
luglio 2011 n. 12, art. 12;

Di precisare che:

il fine che si intende perseguire è l’affidamento del servizio di: Progettazione esecutiva,-
direzione dei lavori, misura e contabilità e certificato di regolare esecuzione, per
l’intervento di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA
ILLUMINAZIONE CON CORPI ILLUMINANTI ALIMENTATI AD ENERGIA
SOLARE”;

l’oggetto del contratto è il servizio di: Progettazione esecutiva, direzione dei lavori,-
misura e contabilità e certificato di regolare esecuzione, per l’intervento di
“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON
CORPI ILLUMINANTI ALIMENTATI AD ENERGIA SOLARE”, l’importo
dell’affidamento è pari a € 8.000,00 oltre oneri previdenziali con aliquota 4% ed IVA con
aliquota al 22%, per un totale complessivo di € 8.342,00; l’operatore economico dovrà
possedere i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 s.m.i.;

Di affidare all’Ing. Flavio Trentacosti nato a Palermo il 09/08/1983 con sede legale in Marineo
(PA) piazza Sainte Sigolene n. 5, C.F. TRNFLV83M09G273L, P.IVA 05965500829, iscritto
all'Albo degli Ingegneri della Provincia di Palermo al n. 8363 il servizio di Progettazione
esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità e certificato di regolare esecuzione, per
l’intervento di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA
ILLUMINAZIONE CON CORPI ILLUMINANTI ALIMENTATI AD ENERGIA SOLARE”
per un importo pari a € 8.000,00 oltre oneri previdenziali al 4% e IVA al 22% per un importo
complessivo pari a €8.342,00;

Di dichiarare efficace l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016
ss.mm.ii., stante che la linea guida ANAC n. 4 punto 4.2.3 vigente per affidamenti diretti di
importo fino a € 20.000,00 prevede la possibilità per la stazione appaltante di procedere alla
stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico,
dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs
50/2016 ss.mm.ii. e speciali, ove previsti;

Dare atto che qualora dalle verifiche dovesse emergere l’insussistenza dei requisiti dichiarati, in
merito al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii., ed in merito alla
regolarità contributiva, il contratto si intenderà risolto, provvedendo al pagamento delle sole
prestazioni già eseguite con applicazione della penale pari al 10% dell’importo netto
contrattuale;

Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del
contratto;

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 414 del 08-09-2022 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 4



Di stabilire, altresì, che non si procederà all’aggiudicazione in caso di sopravvenuta
indisponibilità del finanziamento;

Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo
14 marzo 2013, n. 33;

Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per
quanto di rispettiva competenza;

Di prenotare la complessiva somma di € 8.342,00 CNPAIA ed Iva inclusi, sul capitolo di spesa
n. 3154/8;

Di pubblicare il presente provvedimento: Per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
Permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Francesco Roppolo
(Sottoscritto con firma digitale)

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 414 del 08-09-2022 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 5


